
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  27/05/2013  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai seguenti 
uffici: Segreteria Generale – Pari Opportunità -  

Dalla Residenza Municipale, lì  10/05/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  27/05/2013  al   11/06/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  26  del  06/05/2013 

PRESENTAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  LEGGE  DI  INIZIATIVA 
POPOLARE "NORME  PER LA CREAZIONE  DELLA RETE  REGIONALE 
CONTRO LA VIOLENZA DI GENERE E PER LA PROMOZIONE DELLA 
CULTURA DELLA INVIOLABILITÀ,  DEL RISPETTO E DELLA LIBERTÀ 
DELLE DONNE"    

L'anno duemilatredici , il giorno  sei del mese di maggio , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle ore  18:17  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO G

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO

RUGGERI CARLOTTA G LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO G

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  13 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
I Consiglieri Ruggeri Carlotta, Tonti Tiziano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli Assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI ALESSANDRO, CIBELLI 
LEO, SANCHI ANNA MARIA.
L'Assessore GALVANI entra alle ore 20,40. 
Sono nominati scrutatori:  *************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  26  del  06/05/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  29  (proponente: Assessore Ubalducci)   predisposta 
in data  22/04/2013  dal Dirigente  Giuseppina Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1,  
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  03/05/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.ssa   Giuseppina Massara;

b)  - Parere  non necessario in quanto non comporta Impegno/Accertamento  per la Regolarità 
Contabile espresso in data  03/05/2013  dal Dirigente Responsabile  del  Settore  Servizi  
Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona l'Assessore Ubalducci,

Seguono gli  interventi:
➢ del Consigliere Lorenzi,
➢ del Capogruppo Ercolessi (PD),
➢ del  Capogruppo Del Prete (SEL),
➢ della Consigliera Gaudenzi,
➢ dell'Assessore Ubalducci,
➢ della Consigliera Sabattini;

 La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  Segreteria 
Generale;

Posto l'atto deliberativo in votazione, il  medesimo, in forma palese per alzata di mano, 
viene approvato all'unanimità dai n. 13 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  29

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presentata dal Presidente del Consiglio comunale; 

Riscontrato il voto favorevole espresso in forma palese all'unanimità per alzata di mano 
dai n. 13  Consiglieri presenti e votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  26  del  06/05/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 29  del  22/04/2013  

SETTORE: 5
SERVIZIO: PERSONALE ORGANIZZAZIONE
DIRIGENTE RESPONSABILE: GIUSEPPINA MASSARA
                                                                    

IL  CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
l’art.  1  della  Legge  regionale  n.34  “Testo  unico  in  materia  di  iniziativa  popolare  e 
referendum” come modificata dalla Legge regionale n.8/2008 così recita:
“In attuazione all’art. 18 dello Statuto, l’iniziativa popolare delle leggi è esercitata

a) da  almeno  5.000  elettori,  iscritti  nelle  liste  elettorali  dei  Comuni  della  Regione 
Emilia-Romagna

b) da ciascun Consiglio provinciale;
c) dai tanti Consigli  comunali che, singolarmente o complessivamente, raggiungano 

una popolazione di almeno 50.000 abitanti”;

VISTO l’allegato “Progetto di legge regionale” avente per titolo  “Norme per la  
creazione della rete regionale contro la violenza di genere e per la promozione della  
cultura dell’inviolabilità, del rispetto e della libertà delle donne”   

RICHIAMATE,  in  quanto  condivise,  le  motivazioni  indicate  nella  relazione  di 
accompagnamento allegata al presente atto e le finalità chiaramente espresse all’art.1 del 
predetto “Progetto di legge regionale” a cui si rimanda;

RITENUTO  pertanto,  di  promuovere  l’iniziativa  popolare  delle  leggi,  come 
previsto dalla sopraccitata normativa regionale in materia;

RITENUTO  infine,  di  aderire  all’iniziativa  suddetta  sottoponendo  il  testo  del 
Progetto di legge all’approvazione del Consiglio comunale come previsto dalla già citata 
normativa regionale;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame dalle 
Commissioni consiliari competenti in data 02/05/2013;

RILEVATO  che  il  Comune  di  Cattolica  ha  a  disposizione  un  Centro  per  la 
Famiglia di valenza distrettuale, riconosciuto  dalla Regione da oltre 2 anni, ed ha attivato al 
suo  interno,  dal  25  novembre  2012,  anche  uno  sportello  antiviolenza,  che  collabora 
attivamente con la rete territoriale,  la Tenenza dei Carabinieri e l'Associazione Rompi il 
Silenzio, che gestisce la Casa rifugio del Circondario. 

Prop. n.  29 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  26  del  06/05/2013 pag. 3 di 4



CONSIDERATO che  l'allegato testo del progetto di legge regionale non menziona 
né nell'art.2 né nell'art. 4 i Centri per la Famiglia con sportello antiviolenza;

RITENUTO  conseguentemente  necessario  approvare  il  richiamato  progetto  di 
legge,  sottoponendo  all'attenzione  dell'assemblea  legislativa  una  nota  in  cui  si  prega  di  
inserire nel medesimo testo anche i Centri per la Famiglia che hanno attivato al loro interno 
uno sportello Antiviolenza; 

ACQUISITI  i  pareri  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.267  dei 
Dirigenti competenti;

Visti:
- il Dlgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il Dlgs. n. 165/2001;e ss.mm.
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

1. Di  esercitare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  danno  per 
integralmente riportate e trasfuse, l’iniziativa popolare di legge di cui all’art. 1 della 
L.R. n.34/99 come modificato dalla L.R. n.8/2008.

2. Di aderire all’iniziativa suddetta approvando il progetto di legge regionale avente per 
titolo  “Norme  per  la  creazione  della  rete  regionale  contro  la  violenza  di  
genere e per la promozione della cultura dell’inviolabilità, del rispetto e della  
libertà delle donne” nonché la relazione di accompagnamento, entrambe allegate 
al presente atto.

3. Di  sottoporre  all'attenzione  dell'assemblea  legislativa,  per  i  motivi  esposti  in 
narrativa che qui devono intendersi  integralmente riportati  e trascritti, una nota in 
cui si prega di inserire nel testo del progetto di legge regionale anche i Centri per la 
Famiglia che hanno attivato al loro interno uno sportello Antiviolenza;

4. Di dare mandato agli Uffici di trasmettere la presente deliberazione alla Regione 
Emilia Romagna – Bologna;

5. Di dare atto che alla data del 31 dicembre 2012 il Comune di Cattolica conta n. 
17121 abitanti.

6. Indicare come relatori della legge Caterina Liotti, consigliera PD e Presidente del 
Consiglio comunale di Modena, Lucia Bongarzone, coordinatrice della Conferenza 
regionale delle Democratiche Regione Emilia-Romagna, Sonia Alvisi, Coordinatrice 
Conferenza delle Democratiche di Rimini.

  

Prop. n.  29 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  26  del  06/05/2013 pag. 4 di 4


